et Johannes- de gledinghe Rector ecclesie in .

roden premisfe. recognoscimus. quod ad predicta
omnia et singula nostram Consensum dedimus
et presentibus adhibemus. In quorum eviden-
ciam et perpetui roboris firmitatem., ngxlla nostra

247) Roben = jegt Kivdyvode,
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una cum alliis sigillis premissis pre.unnbm sunt

appensa., Datum Anno domini M €CC XL nono
in crastino beate nativitatis sancte Marie vir-
ginis,

Quod jus presentandi dicte Capelle perti-
XXXIX net ad Consules

idem In nomine domini amen. Nos Ericus dei et

apostolice sedis gratia Hildensensis Ecclesie
electus confirmatus recognoscimus publige liite-
ras per presentes quod pio desiderio pru-
dentum virorum Consulum in Honovere incli-
nati. et ut divinaus cultus nostris temporibus
awgeatur, de expresfo. Consulum et voluatate
discreti domini Jobannis de Gledinghe Rectoris
ecolesie in ‘roden necnen religiosi viri demini
Abbatis in Betzingherode, patreni ejusdem
ecclesie in roden, ac totius convemtus ibidem
.dedimus et conceslimus et presentibus damus
et concedimus eisdem. Consulibus potestatem.
fundandi. edificandi, et dotandi. Capellam extra
-muros .opidi honovere in nostra dyocesi et qna-
tuor altaria in eadem erigendi per dictos Coa-
sules. quatuor altaristis nunc primo et deinoceps
quocienscumque vacaverint copferenda. Ipai
gaoque altariste quibns de eisdem altaribus pro-
visum fuerit in Capella predicta conformshunt
se aliis vicinis ecclesiis nostre dyocesis sedi

(45) apostolice obedientibns in ducata Luueburgense

-
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situatis in divinorum celebracione et obser-
vancia canonica ecclesiastici interdicti. Insuper
damus predictis altaristis seu eorum vices ge-
rentibus plenam auctoritatem se incivem absol-
vendi ac sibi-et eorum familiaribus pauperibus-
que hofpitalis ibidem et omnibus suis familia-
ribus, et hiis gqui intra ipsorum curiam habi-
taverint sacramenta ecclesiastica ministrandi et
tradendi corpora eorum etaliorum qui ibidem se-
pultaram elegerint ecclesiastice sepulture. Prete-
rea damus potestatem dictis Consulibus deputandi
bona in anderten conparata per eosdem Consulesa
religiosis viris abbate et Conventu in Betzinge-
rode ad dotacionem altaris santi Johannis ewan-
geliste in Ecclesia sancte Crucis in honovere
et tres Curias in Bemingherode cum suis perti-
neociis, ab eisdem religiosis conparatas ad dota-
tionem trium altarium capelle supradicte et
alia bona que in nostra dyvcesi comparaverint
ad quartum altare dicte Capelle dotandum.
Nosque fundationem et dotationem dicte Ca-
pelle et hofpitalis approbamus et presentibus
confirmamuns dictosque altaristas ‘ac pauperes
hospitalis. predicti in bonis et posfesfionibus
suis nos et nostri promovere volumus et nulla-
tenus inpedire. Ceterum mon erant in dicta
Capella plures altariste quam quatuor nisi de
nosira vel succesforum nestrorum fuerit licen-
-cia speciali, Inter ques duo presbiteri antiqui-
ores curam ibidem allerpatim secundum septi-
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manas habeant regere animarum. Eximimus
etiam dictam Capellam et hofpitale ac totalem
locum intra ipforum curiam comprehensum nec-
non altaristas pauperes hofpitalis et omnes ip-
sorum familiares ac intra dictam cmriam com-
morantes ab omni jure Rectoris ccclesie in ro-
den. Ita quod dicti altariste omnes oblaciones
ibidem obventuras suis valeant usibus applicare
Et in comphensam hujus dicte ecclesie in Roden
ad usus rectoris ibidem asfignatus est unus ager
in Beningerode rectori oculariter demonstratnos,
et ut predicta omnia et singula perpetuis tem-
poribus maneant inconvulsa Sigillo nostro mu-

(46) mivimus presens scriptum. Preterea nos Jo-
hannes de Gledinghe rector Ecclesie in Roden.
ac frater rotbertus abbas monasterii in Betzing-
herode patronus dicte Ecclesie in.Roden, ac to-
tus conventus ibidem recognoscimus quod ad
predicta omnia et singula nostrum consensum
dedimus et presentibus adhibemus. In quorum
evidenciam et perpetui roboris firmitatem Sigilla
nostra una cum Sigillo premisfo presentibus
sunt appensa Datum anno domini M ccc XL
nono in crastino omnium Sanctorum.

jden Quod misfe in eadem Capella posfint ce-

XL lebrari

1349  Ericus dei et apostolice sedis gratiaHilden-
semensis ecclesie Electus confirmatus discretis
viris Consulibus in honovere sinceram in domino
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caritatem. ut in Capella extra muros honoveren-
ses in nostra dyocesi per vos de nostro consensu
et auctoritate fundandam contruendam et do-
-tandam. In quibus altaria in eadam collata fu-
erint et allii sacerdotes licenciandi per eos
posfint per unum annum a festo pentecostes
proxime nunc venturo conputandum in altari-
bus portatilibus misfas celebrare. et quod dicta
‘Capella et quatuor altaria in eadem cum cyme-
terio per episcopum suvi officii executionem et
graciam sedis apostolice obtinentem quem ad
‘hoc malueritis asfumere valeant consecrari.
dummodo nil obsistat canonicum vobis presen-
tibus indulgemus. Insuper ut dicta fundacio
constructio et dotacio dicte Capelle et altarium
magis rata et firma permaneant procurabimus
et efficiemus dum dicte nostre ecclesie posfesfio-
nem aslecnti fuerimus. quod archidiaconus ibi-
dem loci suum ad hoc consensum adhibebit be- .~
nivolum et expreslam. in quantum sua dino-
fcitur interesfe In quorum testimonium Sigillam
nostrum est appensum. Datum Anno domini M

C(fC )8L nono In craftino omnium Sanc-
torum,
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Quod altare sti Johannis in Ecclesia sancte
Cracis Consules conferunt.

Nos.. consules in honovere recognoscimus
publice per presentes quod dominus Baldewinus
presbiter et Johannes de Edingerode noster con-
civis. fandatores dotando altare sancti Johannis
evangeliste in ecclesia sancte crucis in honovere
duarum curiarum septem mansorum in Ander-
ten cum suis attinentiis universis in aucmen-
tationem divini cuoltus ampliorem. ob spem
remedii et salutis animarum sui et parentum
suorum, ac omoium christi fidelium viventium
et defanctorum Jus patronatus seu conferendi
perpetue dictum altare, cam vacaverit. clerico
ad hoc Idoneo nobis et nostris succesforibus,
qui pro tempore fuerint, auctoritatem plenarie
tradiderunt. Nos igitur ipsorum devocioni ut
participes efficiamur ferventisfime inclinati dic-
tum altare cum suis pertinenciis clerico quem
ipsi vel eorum alter qui alterum supervixerit.
quam diu in vita fuerint apud nos, nostros
succesfores promovere voluerint, suis precibus
conferre volumus et debemus. In gunorum
premisforam evidens testimonium, sigillum nostre
civitatis presentibus duximus apponendum. Da-

tum anno domini ]ﬁf CéC XI:VIII in vigilia
Nativitatis.

XI. Das handverifdye Stadtredt. 191

Altare per VWarmodum parvum in Ecclesia XLIII,
sancte Crucis plantatum conferunt Consules. ‘

Nos.. Consules in Honovere Recognoscimus
et presentibus publice protestamur QuodVVarmo-
dus parvus noster civis in remedium et salutem
anime sue suornmque progenitorum ac omnium .
christifideliam divinum cultum aucmentans. quin-
que Mansis cum duabus curiis in minori litlinghe
sitis et eorum pertinentiis per propria bona
comparatis. altare de novo in Ecclesia sancte
crucis in Honovere construendum, cum nostro
consensu dotavit quorum proprietatem et domi-
nium. a comitibus in Halremunt comparavit
nobisque libere dimisit in hunc modum. Quod
jus patronatus seu clericam ydoneum presen-
tandi ad ipsum altare. ad nos et nostros suc-
cesfores qui pro tempore fuerint in honovere
consules perpetuo debeat pertinere. Verum-.
tamen ne pia voluntas dicti VWarmodi tedium (49)
patiatur. Clerico ad hoc valenti et ydoneo pro
quocumque Johannes et ghertrudis proles Rey-
neri de Linden quondam nostri Civis necnon
VVarmodus filius Henrici de Hildensen. etiam
nostri cives vel quecunque harum personarum
antiquior vixerit, preces suas ad nos porrexe-.
rint quum et quocienscunque vacare contigerit
conferre volumus et debemus. Datum anno

domini M CCC LVII

XLIIII

‘

192 XI. Das¢ bHandverifde Stadtredst.

Demolentintel horet to funte Bartolomei altare? ? ¢)..

Nos.. Consules in Honovere presenti litera
nostre civitalis sigillo munita, recognoscimus
publice protestantes. quod.. Conradus de Olden-
berghe et filie sue. videlicet Ghesa senior et
Ghesa filia VWubbeken illud spatium quod di-
citur Molenwinkel 77) inter Liymbere?’?) et
erdere?’?) situm quod etiam idem Conradus ad
altare sancti Bartolomei per eundem dotatum
ab illis de Nyenstad comparavit. quamdiu ali-
quis eorum vel aliqua earum vixerit, cum omni
jure et utilitate libere integraliter possidebunt,
post obitum vero trium predictorum prefatum
spatium ad altare sancti Bartolomei prescriptum
cum omni jure et utilitate cedere debebit, ad
conparandum oblatas vinum et scolarem qui
sacerdoti cui de tali altari provisum faerit, in
mxal’arum celebratwmbus asfistat. Datum anno

domini M CCCXL secundo feria secunda pro-
xima ante festum penthecostes..

276) Mofers dipl. Veluft. V. 304. Das Altare S.
Bartholomaei befand fid)y in bder &t. Annencapelle bder
SKreusticdye.

377) Molenwinkel = SRiiflenwinfel. ‘”) Lymbere =
gimmer. 379) Erdere = ein, jegt nidyt mehr vorhandenes Dorf
pwifden Limmer u. Linden, &. Grupen Antigq. 93. Unten,
N CXIIL, @gite 73. bes Originals, ift aud) von der
sspiscatura in erdere® bie Rebe.
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van der van Luffen38°) hove..

. Nos frater Jordanus dictus abbas in Lucka
. et conventus ibidem ?®!) in hiis literis recogno-
scimus et Notum esfe volumus universis. Quod
de domo in caria nostra in Honovere edificanda
voluntate et favore discretorum virorum.. Con-
sulum ibidem ordinavimus et placitavimus in
hunc modum cum eisdem. Quod in muro civi-
tatis sue quem a fundo ipsius cum concavitate
pro secesfu et comodo corporali mnro inclusa
et contra fosfatum foris et prope terram pro
efflaxu aperta ad modum altitndinis muri Civi-
tatis prope valvam Sancti Egidii ad aquilonem
et ad longitadinem. Sexaginta pedum edificabi-
mus ipsam domum cum fenestris bene ferratis
et pro nostro Comodo construamus perpetuo
possidendam., Ita tamen quod prope murum
Cives eorum viam suam habeant sicut prius et
quod in summitate ipsius muri super fenestras
superiores et extra centum spacium meabile et
foris acceslabile. relinquamus municione una
lapidea que borstwere?®?) dicitur, ad longitu-
dinem domus pro defencione Civitatis faciamus
et quot ipsa domus pro eadem defencione ape-
riatar cum hoc visum fuerit oportere, concesfe-

280) guffen — Coccum.

281) Der Revers ded Magiftrats von 1320 und ein
gweiter Revers bded RKlofters von 1337 find abgedbrudt bei
Grupen Antiqq. 299 ffl. Bergl. Mofers diplom. Beluft. V, 280.

183) porstwere = Bruftwebr.

XLV.

(50)
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et conventus a persolutione supradicti fertonis
liberi permanebunt et soluti. Que omnia et
singula prelibatis consulibus ac universitati
opidi honovere predicti firmiter et rationabiliter
nos obligamus literas per presentes impetitione
vel actione qualibet spiritnali vel seculari pos-
tergata. In cujus rei testimonium presentem
literam sigilloram nostroram munimine duximus
roborandam Datam anno domini M CCCXXXii
In nostro provinciali capitulo in festo penthe-

costes in osenbrughe celebrato..
/

XLVII Testamentum domini Stokvisch

Nos.. Consules in Honovere recognoscimus

et presentibus publice protestamur quod omniuam
nostrum mataro consilio prehabito et pleno
consensu, Receptis XXti talentis honoverensium

" denariorum a discretis viris domino Courado
de yltene presbitero et Johanne de attentis exe-
cutoribus testamenti quondam domini Johannis
dicti Stokvisch Justo venditionis tytulo vendi-
dimus pro eisdem Redditus XXIIII solidorum
dictorum denariorum quoram XII solidos pro-
visoribus structure ecclesie sancti Egidii intra
civitatem nostram quicunque pro tempore fue-
rint ad comparandum vinum et oblatas pro
laude dei in eadem ecclesia et sex solidos ad
restaurandum partes ruinosas ejusdem ecclesie
Item sex solidos domino plebano ibidem et suis
cappellanis ac altaristis inter se equaliter divi-
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deados. pro. anniversario, anime prefati domini
Johannis de censu et redditibus nobis ex curia
satorum. provenientibus. in festo beati Johannis
Baptiste annis singulis dabimus expedite hujus-
modi ante nos et nostri succesfores habemus (52)
optionem, videlicet quod prefatas redditus pro
dictis XXti taleatis quolibet anno in festo nati-
vitatis christi- reemere poterimus et extunc ipsi
provisores ecclesie sanoti Egidii cnm domino
plebano predicti cam nestro beneplacito et con-
silio pro eisdem XXti talentis tot Redditus ut
. prefertur perpetuos ubi eis expedire videbitur,
comparabunt, non secus nisi ut predicitur ob
salutem. anime sepedicti domini Johannis per-
petuis temporibus convertendos in quorum

0 0 0
testimonium etc. Datum Anno domini M CCC L1I
in octava beati Johannis Baptiste. .

Litera de organis 287) XLVIIX
Nos.. Consules in Honovere Recognoscimus
presenti litera nostro sigillo roborata. Quod
constitutus coram nobis Johannes dictus Loder
locavit domum seu hereditatém suam in majore
wlueshorne 288) gitam, Johanni de Bekedorpe
et uxori sue ac ipsorum heredibus ad heredi-
-tarium censum unius ialenti monete nostre sci-
licet dimidium talentum Michahelis, et dimidiam

287) Abgedrv. bei Grupen Antiqq. 286.
. 388) major wlueshorne = grofie Wolfeshorn. .
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talentum in Pascha singulis aonis predicte Jo.
hanni quamdiu vixerit, et post mortem ejus
filie sne greten quam de muliere quadam no-
mine alhedis genuit, expedite persolvendis, post
vero obitum amborum Johannis atque Greten
prefatus census scriptori Civitatis nostre qui-
cunque fuerit quovis anno ministretur, Qui
collectam civitati de ipso talento dabit cam
-collecta erit danda sicat alter civis et velud
sibi commisfum est residuum ad necesfaria or-
ganorum sancli Georgii anno quovis Datum

anno dni M CCC XXVIII

XLIX Littera Johannis de wede, ad vinum et
oblatas '

Nos.. Consules in Honovere recognoscimus
in presenti nostro sigillo munita. Quod Johan-
nes vamme wede noster conburgensis ob salutem
anime sue comparavit Ecclesie beati Georgii in
honovere bona infra scripta, silicet duas casas
in Dornede pratum dictum knesewinkel et sex
spacia. Nyendele Item unum dimidium jugera
in campis ville predicte sita ita quod ipse Jo-
hannes predictus dicta bona cam omni jure et
utilitate quamdiu vixerit nomine ecclesie libere
posfidebit, Ipso vero defuncto dicta bona Ec-
clesie erunt dicte ecclesie provisores ejusdem
libera et soluta Ita tamen quod dicti provi-

(53) sores anniversarium ipsius Johannis annuatim
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perpetue peragi faciant cam quatuor solidis
honoverensium denariorum de bonis ipsis ob-
venientibus. de reliquo vero vinum et oblate
in ipsa ecclesia comparabuntur et luminaria in

~eadem Datum anno domini 1\?[ CéC _Xl‘.).I"I in
vigilia beatorum petri et pauli..

pro memoria Johannis de Wede

Nos.. Consules in Honovere recognoscimus’
et presentibus publice protestamur. Quod con-
stituti coram nobis. Discreti viri provisores
seu oldermanni structure ecclesie sancti Georgii
nostre civitatis cam nostro beneplacito et con-
sensu pro certa pecunie summa Recepta a dis-
cretis viris executoribus testamenti quondam
Johannis de wede vendiderunt redditus perpe-
tuos quatuor solidorum honoverensium denario-
rum in spaciis infra scriptis per eundem Jo-
hannem bone memorie in vita sua ad osum
structure dicte Ecclesie comparatis, videlicet
in duabus casis Dornde ?®?) prato dicto knese-
winkel et sex spaciis in Nyendele Item in uno
et dimidio jugeribus sitis in ' campo ville an-
derten, ita videlicet quod ipsi provisores qui-
cunque pro tempore fuerint hujusmodi quatuor
solidos arnuatim exponere debebunt. super
crastinum beati Martini Episcopi. ita quod duo

289) Dorndbe = Dibren.
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solidi equali porcione dividantur inter Pleba-
num Ecclesie sancti georgii predicte et suos
Cappellanos cum reliquis vero daobus solidis
conparabitur prebenda ad altare in sepe dicta
Ecclesia portatilis pro anniversario anime dicti
Johannis de wide perpetue peragendo. In quo--
rum perpetuum testimonium sigillum civitatis

nostre est appensnm. Datum anno domini M cée
quinquagesimo quarto in die urbani beati Mar-
tiris et Confesforis.

Litera de custodia sancti Georii??°?)

Nos.. Consules in Honovere Recognoscimus
et presentibus publice protestamur. Quod con-
stitutus in nostra presencia discretus vir., Do-
minus Johannes dictus de Hovederde Presbiter
custos ecclesie parochialis sancti Georgii videns
domum quam inhabitat sitam anextra 2°')
Cimiterium beali georgii ad custodiam ejusdem
Ecclesie deputatam et pertinentem. vetustate
demollitam et casuram pio ductus affectu libe-
raliter asfingnavit et dedit viginti et quatuor
talenta honoverensium denariorum ad reforma-
cionem et structuram ejusdem domus' infra pro-
ximum annum. construende et omni posfibilitate
consumande. Nos igitur volentes dicto domino

290) Abgedruct bei Grupen Antiqq. 332.

291) @rupen liefet, wobl mit Red)t ,,juxta‘“; in bder
PHandfdyrift ftebt anextr.; dod) find Spuren einer Gorrectur
im Pergamente vorbpanden, fo daf ante urfpriinglid) da ges
ftanden 3u bHaben fdent.
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Johanni pro hujusmodi donationis merito re-
conpensam refundere aliqualem quia commisfio
dicte Custodie ad nos spectare dinoscitur omnium
nostrum consilio et pleno Consensu. indulsimus
eidem ex gracia speciali, videlicet quod in po-
sterum Nos aut nostri succesfores si alteri per-
sone ipsam Custodiam decreverimus committen-
dam aut ipse dominus Johannes de suo bene-
placito officio ipsius Custodie renunciaret. Ex-
tanc is. cui de hujusmodi Custodia committendo
providerimus de predicta domo prout expres-
fum est, reformanda et construenda annuatim
erogare expedite sepedicto domino ‘Johanni
Redditus viginti et quatuor solidorum dictorum
denariorum in festo Pasche et totidem in festo
beati Michahelis temporibus sue vite, quo in
domino defancto dicta domus cum structura et
mansione totali ad custodiam ipsius ecclesie
sancti georgii, sine alicujus census ministracione
libera permanebit in quorum omnium evidens
testimonium presentem litteram sigillo Civitatis
nostre fecimus communiri. Datum anno domini
M céc quinquagesimo sexto In vigilia Con-
versionis beati pauli apostoli..